
Seal Ne,. 2)0 of 1982 

GUYANA 

ACT No. 3 of 1982 

MISCELLANEOUS ENACTMEl'.JTS (Al\.ffiNDMENT) ACT 1982 

SECTION 
l . Short title. 

l:�L --
--L� S. Bw-.ntam,� 

President 
t'iB�. o.;; - . .:J,_ 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

2. Amendment of section 10 of Cinematograph Act.
3. Amendment of section 303 (2) of Municipal and District Councils Act.
4. Amendment of Petroleum (Production) Act.



12 
2 

No. 3] THE LAWS OF GUY ANA [A.D. 1982 

5. Amen,dment of Tax Act.
6. Repeal and re-enactment of section 36 of Income Tax Act.
7. Construction/bf Miscellaneous Enactments (Amendment) Act 1981.
8. Amendment of-,section 10 (1) of the Premium Bonds Act 1981.

A.D. 19!!2 

Short title. 

AN ACT to amend certain enactments.
Enacted by the Parliament of Guyana:­

,

1. Thi� Act m,iy be cited as the Miscellaneous Enactments
(Amendment) Act 1982/ 

.AJmendment 2. �ection 10 of the Cinematograph Act is hereby amendedof section 10 
of Cinemato. a,s follows - . 
graph Act. 

',"' - ,. . 
cap. 21: 02 (i) , f?y the insertion, after paragraph (j), of the following

paragraphs as paragraphs (ja) and Gb) -
''fja) lhe pr.�mises licensed under this 
Act for all or any of the purposes of .this Act; 
(jb) prescribing the fees to be paid for admission 
to any exhibition or entertainment or both in 
premises licensed under this Act and the duraltion 
of such exhibition or en!ter1ta,inmentt or both: 
Provided that different fe�s may be prescribed 
for different classes of such premises and for 
difL.:rcnt areas therein;"; and 

(ii) by the insertion, after paragraph (1), of the following
paragraph as paragraph (la) -
"(la) controlling the rental or other consideration

charged by distributors of cinematograph films 
for ·leasing, or otherwise permitting the use of, 
cinematograph films for exhibition in premises 
lic6nse4 under this Act;". 

Amendment 
of section 
303(2) of 
Municipal 
and District 

3. Section 303 (2) of the Municipal and District Councils Act
is hereby amended by the substitution of the words "two hundred and 
fifty" for the words ''one hundred". 

CouncHs Aat 
Cap. 2!!:01 

4. The Petroleum (Production) Act is hereby amended by the
!f'

e

t.1:t:!��m insertion, after section 14, of the following section as section 14A -
(Pro4uation) 
Act. 
Cap. U: OS "Moneys 

pa:yable 
under AC'I. 

14A. All royalties, rents, f� and other moneys payable 
under this Act to the Government or any authority 
or any officer of the Government or authority shall 
be paid into the Consolidated Fund.". 
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5. The Tax Act is herehy amended by the insertion, after sec- �;dm�t t
tion 56, of the following section as section 56A - iap. �o:oi'� · 
'Adidition.a!l 56A. (1) In this section -
.tax on ex_ 
hlbitors o.f 

cinem:ato_ 
graph films. 

Cap. 11:Bt 

Cap. 21:111 

Cap. 71: @� 

(a) "additional income", in relation to the 
year immediately preceding each of the 
years of assessment 1982 and 1983, means 
the difference between the income a per­
son carrying on the business of exhibiting 
cinematograph films would have received 
from such business had he charged for 
a.dmission to any exhibition of cinenmto­
graph film, from persons admitted to such 
exhibition on and after 1st December, 
1981 at the same rates.as he was charging 
on the day inµnediately preceding that 
date, and the income he actually received 
from such business, --'-

(i) for the year immct:liately pre­
ceding the year of assessmem
1982, on and a1lter that date up
to and including 31st Decem­
ber, 1981; and

(ii) for the year immediaitely pre­
ceding the year of assessment
1983, on and after 1st January,
1982 up to and includiing the
day immedia1tely preceding 'the
date on which the raities for
admission to exhibiitions of

' cinemai,ograph films are first 
fixed by the Minister under any 
fa w for the time being in 
force; 

(b) "additional tax" means the add.iJti.onal tax 
imposed by subsection (2):

(c) "chargeable income" and "year of assess­
ment" shall have the respective meanings
assigned to them by section 2 of the In­
come Tax Act;

(d) "cinematograph film" shall have the mean­
ing assigned to it by section 2 ot the
Cinematograph Act;

(e) "licence revenue officer" shall have the
meaning assigned to i't by section 2 of the

Ucence Revenue Act.
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(2) For each of the years of assessment 1982 and 
1983 there shall be charged, levied and collected an 
additional tax calculated at the rate specified in subsection 
(4) upon the additional income derived by any person 
from the business of exhibiting cinematograph films dur-
ing the year immediately preceding the year of assessment 
and the additional tax shall be payable by every person 
who carried on the business of exhibiting cinematograph 
films during the year immediately preceding such year of 
assessment. 

(3) In computing income for the purposes of this 
section no outgoings or expenses incurred in the production 
of that income (including entertainment duty payable in 
respect of payments for admission to any cinematograph 
entertainment under section 56) shall be deducted there, 
from. 

(4) The rate of additional tax for the purposes of 
subsection (2) shall be — 

(a) in respect of the additional income derived 
by any person from the business of ex-
hibiting cinematograph films in George-
town, New Amsterdam and Linden, 
seventy-five percent; and 

(b) in respect of the add tional income derived 
by any person from the business of ex-
hibiting cinematograph films in other 
parts of Guyana, eighty percent. 

(5) Notwithstanding anything contained in this 
section, a distributor of cinematograph films shall be 
liable to pay such portion as is specified in subsection (6) 
of the additional tax payable under the preceding pro-
visions of this section and such portion of the additional 
tax shall be paid in the manner provided in that subsec-
tion. 

(6) Any person who is liable to pay any additional 
tax under subsection (2) and pays the same shall be en-
titled to recover from any distributor of any cinemato-
graph film such portion of the additional tax as cor-
responds to ithe proportion of the additional income paid by 
him to that di:ributor as rental of that cinematograph 

film. 

(7) On or before such date as may be specified by 
the Minister, by order, in that behalf in relation to each 
of the years of assessment 1982 and 1983, every person 
chargeable with additional tax shall deliver to the licence 
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revenue officer a true and correct return, with respect to 
the income derived by him from the business of exhibithg 
cinen,atograph films in the year preceding the year of 
assessment, in such form and containing such particulars 
as may be prescribed by the Minister by regulations. 

(8) Along wi'lh the return referred to in subs-ection
(7) such person shall pay to the licence revenue officer the
additional tax payable by him for the year of assessment
to which the return rela1tes.

(9) In ascertaining the chargeable income, for the
purposes of assessment of income tax for the year of 
assessm�r:i. 1982 or r:83, of any person who was engaged 
in the business of -exhibiting or distributing cinematograph 
films in the year immediately prec;;:ding such year of 
assessment, the additional tax paid by that person for the 
year of assessment 1982 or 1983, as the case may be, shall 
be deducted. 

(10) Notwithstanding anything hereinbefore pro­
vided in this section, no provision of the Income Tax Acl cap.
for the purposes of double taxation relief to be calcula.ed 
according to any rate for abatemerr'. of income tax, or :o 
be afforded by way of the allowance agains', income tax 
of any credit, on account of income taxation unckr :h0 
law of any country, other than Guyana, applies in reia:ion 
to •.he additional tax. 

(11) A person who contravenes or fails 10 comply
with any provision of this section or of any regula.ions 
made Lh�rctmder is liab!e on summary conviction to a Lne 
of five hundred dollars and in the case of a con.inuing 
offence to a fur:her fine of fifty dollars for every day on 
which any default conjnues af�er conviction therefor. 

(12) The Minister may make regulations for giving
effec to : he pro• i<ons of this secjon and, withou. pre­
jud ic o th,· r<:>:1;;1y of :he: fo;-cgoing, to provid":o for 
the forn, i1, w:.ich lhc return r'"cn-ed to in subse::ion (7) 
is to b.' : .. hini, ed and the paLiculars which such return 
shall con ain.'. 

81:01 

6. Tlr Tn,'01s1·· T,,\. !\.,:, is h":r"'l)" ar1,·nd�ct bv ,be rcp.::·•1 of Repea1 and
section 36 and �h� sue, ;j ,�::��a, '.h�r�ic;; ;f· ;he '�Ho\�in;·se�'.:on --· 1�e;��ai:- sec 

tion 36 -oJ Income Tax
"11:a;tes 36 -1· 1 ' c,y UI'''' ·(·!1 � •'h'lr{P,,;.'" i,1,·o•-,1n of e\•�rv P"rSO,'l Act. '- • ,.._.. l'-'--'- ,J!,.J,1 l V .._. "-·' ,..;..._._., !,..,· �, .,, ' ��- ..., ' '"'' • 

C\a, 81:0i of tax. o.her :ban' a company,�shall be chargd at the follow- P.
ing rates -
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For every dollar of ,, " ,, 

" 

.. 

the first 1500 dollars 
" next 1500 

1800 
lODO 

,, 

2000 

3000 
J r

)(){) 

4500 
remairdr::r of the 

CfoF�: ·:, l)l: income 

[AD. 1982 

- 05 cents
- 10
-- 15
- 25
- 35
-· 40
-- 50 
- 60 "

-- 70

and this sec _ion shall be deemed to have come into operation with res­
to and from the year of assessment which commenced on 1st Jan­

uarv, 1982. 

construction 7. The Miscellaneous Enactments (Amendment) Act 1981 as
of Miscel. assenled ,o by th: President on 21st July, 1981 shall be construed, and 
lancous 

Enactments : ,:: ;ia,c: e r i''2cL a:; if ,;ubsection (8) inserted, by section 2 of that Ac'. 
(Amfti t 

read with the Scl:edule thereto, in section 9 of the Pensions (President, 
�:1. 

c 
Parliamentary and Special Offices) Act, with effect on and from 6th 

No. 6 of 1981 October 1980 read -Cap. 27: OS • • 

1mendment 
if section 
IO (1) Of 
Premium 

Bonds Act 
1981 
NfJ 10 of l!l!ll 

"(8) Where a person who has served as a legislator for 
periods amounting in the aggregate to not less than twelve 
vear,- con,im1cs as a legislator thereaft.er, he may, if he 
ha:, attained ihe age of forty years, at his option exercis­
able in accordance with seotion 12 at any time after he 
attains :hat age, be paid, although he has not ceased to 
be a legislator, an amount not exceeding the amount which 
wo,;ld ha',T been payable as gra[uity :o him under that 
sec' :011 if he had c:ased to be a legislator on the day on 
which he completed the aforesaid twelve years of service, 
and any amount so paid shall be set off against the super­
an n .,at ion benefits granted to him on his ceasing to be a 
1 :. 1:01· a:':r .hat payment or against any gratuity pay­
able under this Act on his d�ath to his legal personal 

am! :his �·�c·:on shall be deemed to have come in,o operation on 21st 
Julv. 1981. 

8. Section 10 (1) of the Premium Bonds Act 1981 is hereby
amended -

(1) by the delei'.ion, in paragraph (d), of the word "other'';
(2) by the substitution, at the end of paragraph (d) (v),

of a semicolon for the full stop;
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(3) by the insertion, after paragraph (d), of the following
paragraph as paragraph (e) -

"(e) such other members, not exceeding five, to be
appointed by the Minister, to represent such organisa­
tions as are, in his opinion, engaged wholly or partly
in rendering service, not being service for profit or
gain, to the public or any part thereof.".

Passed by the National Assembly on 1982-04-07. 

(Bill No. 2/1982) 

(St: 24/1/1) 

� 
F. A.. Narain.

Clerk of the National Assembly.
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